
 
 

 

HOTĂRÂREA NR.103 
Din 14.12.2023 

  

privind declararea stării de insolvabilitate a unor debitori personae fizice, scoaterea 

creanţelor fiscale ale acestora din evidenţa curentă și trecerea în evidență separate 
 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob, înregistrat cu Nr. 2997/06.12.2023; 

- Raportul de specialitate înregistrat cu Nr. 2998/06.12.2023, întocmit de către Compartimentul 

Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, privind 

aprobarea scoaterii creanțelor debitorilor persoane fizice declarati in stare de insolvabilitate din 

evidenta curenta si trecerea lor într-o evidență separată; 

-Avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sâniob; 

În conformitate cu: 

- Prevederile art. 27, alin. (2), art. 218, art. 265, art. 266 din Legea Nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile O.M.F.P. Nr. 447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării de 

insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, conform prevederilor art. 172 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea Nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul: 

- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), alin. (14), art. 139, alin. (3), lit. 

a) şi lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - Se ia act de starea de insolvabilitate a persoanelor fizice și se aprobă scoaterea 

creanţelor debitorilor persoane fizice declaraţi în stare de insolvabilitate, din evidenţa curentă a 

Primăriei comunei Sâniob şi trecerea lor într-o evidenţă separată, conform prevederilor art. 265 

din Legea Nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cuprinzând un 

număr de 21 de debitori persoane fizice, propuse pentru a fi declarate în stare de insolvabilitate, 

totalizând suma de 112.219  lei şi întocmită ca urmare a verificarilor efectuate de către 

Compartimentul Financiar-Contabil în programul PatrimVen pus la dispozitie de catre A.N.A.F. 

Art. 2 - (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc primarul 

comunei Sâniob, judeţul Bihor, precum şi Compartimentul Finaciar-Contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, judeţul Bihor. 

- (2) Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în 

termen legal, prin grija secretarului general al comunei Sâniob  

 



Art. 3. - Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 

prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.       
       

 
            Președinte de ședința                                Contrasemneaza 

       Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                     SECRETAR GENERAL 

                                                 Maria-Elena MELA   
 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 
Anexa 1 

Tabel debitori propuși petru scoaterea creanțelor fiscale din evidența curentă 

 și trecerea în evidență separate 

 

 

Nr.crt. Numele si prenumele Nr. Rol Total debit 

1 Bora Alin Viorel  5687 30.167 lei 

2 Gergely Iosif     decedat 5473 1.639 lei 

3 Kirschner Viorica Emilia  strainătate 5409 4.125 lei 

4 Lup Marius Gheorghe  strainatate 5245 3.062 lei 

5 Rauch Jozsef   strainatate 5393 1.545 lei 

6 Tut Floare   decedat 5127 2.568 lei 

7 Csilik Sandor   strainatate 1289 20.129 lei 

8 Costa Ioan     disparut 6241 1.314 lei 

9 Olah Viorel Pavel   strainatate 5659 6.016 lei 

10 Bacs Decsi Attila  strainatate 5013 3.998 lei 

11 Kiss Istvan   decedat 1392 2.811 lei 

12 Sipos Alexandru   6.447 lei 

13 Varga Ildiko     strainatate 5535 493 lei 

14 Van Hal Livia    strainatate 1313 741 lei 

15 Marincas Danut Teodor  strainatate 5390 904 lei 

16 Bordas Gheorghe Raul   arestat 5879 6.014 lei 

17 Furtos Elisabeta  decedat 1774 371 lei 

18 Jurca  Floare      decedat 5130 383 lei 

19 Ignatescu Sebastian  insolvabil 5069 3.193 lei 

20 Lerint Roman    decedat 1152 3.991 lei 

21 Mate Karoly Imre 5657 12.308 lei 

 Total                                                                                                                            

112.219  lei 

 


